Situată în mijlocul comunei, pe un teren ridicat, este foarte expusă curenților de aer, mai ales acum, când și pe aici pădurile au dispărut, și locurile pleșuve, aproape neroditoare, ne împrejmuiesc.

În vara anului 1903 s'a desărcat asupra turnului acestei biserici un truznet, care a cauzat stricăciuni însemnate.

În ziua de 17/30 Iulie 1911, zi de Duminecă, pela 10¹/₂ ore a. m. un alt truznet foarte puternic a nuzoit total partea superioară a turnului, cauzând stricăciuni mari atât la turn, cât și în zidirea bisericii.

Spun cei cari au văzut, că întregul edificiu al bisericii era încunjurat într'o pară de foc; după dispariția flăcării apoi fumega întregă biserica, ca și când s'ar fi aprins.